memini, Mithra signat illic in frontibus milites suos; celebrat et panis oblationem et imaginem resurrectionis inducit, et sub gladio redimit coronam. Quid? quod et summum Pontificem unius nuptiis statuit, habet et virgines, habet et continentes. Caeterum, si Numae Pompilli superstitiones revolvamus, si sacerdotalia, officia, insignia, et privilegia, si sacrificalia ministeria, et instrumenta, et vasa ipsorum sacrificiorum et piaculorum et votorum, curiositates consideremus, nonne manifeste diabolus morositatem illam judaicae legis imitatus est? Qui ergo ipsas res, de quibus sacramenta Christi administrantur, tam aemulanter affectavit exprimere in negotiis idololatriae, utique et idem et eodem ingenio gestiit et potuit instrumenta quoque divinarum rerum et sanctorum christianorum, sensum de sensibus, verba de verbis, parabolas de parabolis profanae et aemulae fidei attentare.

И мученичество и дѣвство могутъ представлять собою вещи, посредствомъ которыхъ совершаются таинства Божія (*res sacramentorum et res, quibus Christi sacramenta administrantur*). О мученичествѣ нечего и говорить (кровь мучениковъ); дѣвство же можетъ уготовлять посредствомъ тѣла храмъ для св. Духа, о чемъ любилъ нерѣдко разсуждать Тертуліанъ ¹⁾. Замѣчательно, однакожь, то обстоятельство, что Тертуліанъ отличаетъ *res sacramentorum* отъ *instrumenta divinarum rerum et sanctorum christianorum*; подъ послѣдними онъ разумѣетъ вѣроятно *vasa* и другія тому подобныя вещи (*instrumenta et vasa*).

Въ частности слово „*sacramenta*“ Тертуліанъ употребляетъ для обозначенія или *нѣсколькихъ таинствъ* въ совокупности или нѣкоторыхъ изъ нихъ порознь.—Словомъ *sacramenta* онъ называлъ: крещеніе, миропомазаніе и евхаристію, употребляя, впрочемъ, иногда и *sacramentum* (въ единственномъ), во вниманіи вѣроятно къ тѣсной связи крещенія, миропомазанія и евхаристіи, по времени ихъ совершенія, при принятіи новыхъ членовъ въ церковь Христову ²⁾. Это служитъ между прочимъ доказательствомъ того, что онъ проти-

¹⁾ Въ *Exh. east.* (с. 7 р. 923), убѣждая къ моногаміи тѣмъ, что всѣ мы имѣемъ права священника и можемъ крестить и приносить евхаристію (*et offers et tingis*) далѣе замѣчаетъ: *Omnes Deus ita vult dispositos esse, ut ubique sacramentis ejus obeundis arti sumus*. Точно также въ *De ressur. carn.*, сказавши (с. 8) о томъ, что плоть омывается, помазывается, запечатлѣвается, осѣняется, питается тѣломъ и кровію Христовою, продолжаетъ (с. 9): *Quam (carnem) sacramentis suis disciplinisque vestivit... haecine non resurgiet totiens Dei?* Здѣсь замѣчательно различіе *sacramentis* отъ *disciplinis*. Последнее выраженіе прибавлено, безъ сомнѣнія, въ соответствіе тому, что сказано въ предъидущей главѣ, а въ предъидущей главѣ отъ таинствъ отличены богоугодныя дѣйствія, совершаемыя человекомъ, въ томъ числѣ и дѣвство. Въ слѣдъ за словами: *caro corpore et sanguine vescitur* слѣдуетъ: *Non possunt se ergo separare in mercede, quas opera conjugit. Nam et sacrificia Deo grata, conflictationes dico animae, jejunia et seras et aridas escas et appendices hujus officii sordes caro de proprio suo incommodo instaurat. Virginitas quoque et viduitas et modesta in occulto matrimonii dissimulatio, et una notitia ejus de bonis carnis adolentur.*